
［ 魚沼市総務政策部秘書広報課 / 025-792-1494 〕

◇ 市長あいさつ

◇ 報道資料

◇ 市長の日程等について

◇ 質疑

◇ その他

魚沼市

令和 7年 12 月 18日

12 月 定例記者会見

魚沼市カスタマーハラスメント対応マニュアルを作成しました

週休 2日適正工期発注宣言を行います

－ 建設業の「働き方改革」と建設現場の「週休 2日の確保」の実現に向けて

電子入札を導入します

－ 建設工事・測量・建設コンサルタント業務の一般競争入札に適用

地域おこし協力隊を魚沼市商工会に配置します

－ 魚沼市地域おこし協力隊 委嘱状交付式の実施

消防出初式を開催します

小出特別支援学校等による「なごみカフェ」を開催します

－ 手作り品の販売や喫茶サービスを提供します

1

2

3

4

5

6



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 7年 12 月 18 日

魚沼市カスタマーハラスメント対応マニュアル

魚沼市カスタマーハラスメント対応マニュアルを作成しました

◇目 的

市職員へのカスタマーハラスメントに対し、統一的なルールに基づき、組織的に毅然

と対応することにより、職員の心身の健康を保護し、職場における効率的な業務遂行を

保持することを目的に「魚沼市カスタマーハラスメント対応マニュアル」を作成しまし

た。

市ホームページや市報お知らせ版で、対応マニュアルを作成したことを市民に周知す

るとともに、本庁舎のデジタルサイネージにポスターを表示することにより、市民にも

カスタマーハラスメントについて関心を持ってもらい、市職員に対するカスタマーハラ

スメントだけでなく、市内事業所においてもカスタマーハラスメントの抑止効果となる

ことを期待しています。

◇対応マニュアルの内容

添付の「魚沼市カスタマーハラスメント対応

マニュアル」のとおりです。

＜お問合せ先＞

魚沼市 総務政策部 総務人事課

担 当 課長 浅井

電 話 025-792-9203

報道資料



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 7年 12 月 18 日

「週休 2日適正工期発注宣言」ポスター

週休 2日適正工期発注宣言を行います

－ 建設業の「働き方改革」と建設現場の「週休 2日の確保」の実現に向けて

◇目 的

魚沼市は、建設業における発注者として、週休 2日適正工期発注宣言をいたします。

◇期 日 12月 18 日（木）

◇内 容

本市では、当初設計金額 1,000 万円以上の土木工事等を週休 2日取得工事の適用範囲

としてきたところです。より制度の浸透と処理改善を図るため、令和 8度予算以降の適

用範囲を、当初設計金額 200 万円以上とします。

この取組の改正の方針を決定したことから、建

設業の「働き方改革」及び建設現場の「週休 2 日

の確保」の実現に向け、適切な工期設定を行い、

発注していることをここに宣言します。

＜お問合せ先＞

魚沼市 総務政策部 財務課

担 当 契約係 係長 青柳

電 話 025-792-9205

報道資料



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 7年 12 月 18 日

電子入札を導入します

－ 建設工事・測量・建設コンサルタント業務の一般競争入札に適用

◇目 的

従来紙により会場参集型で行われてきた一般競争入札について、インターネット技術

を利用して行う電子入札を導入するものです。市役所に足を運ぶことなく、自社にいな

がらにして入札等を行うことができるようになります。

入札参加者の時間とコストを削減し、業務の効率化を目的に導入します。

◇期 日 令和 8年 1月以降

◇対 象 建設工事及び測量・建設コンサルタント等の一般競争入札の案件

◇概 要

・ 新潟県の共同利用型電子入札システムを導入します。パソコンや IC カードなどの

準備や操作方法は、新潟県の電子入札と同じです。

・ 既に新潟県の電子入札に参加して ICカードを保有している方は、同じ ICカードを

用いて魚沼市の電子入札に参加できます。

＜お問合せ先＞

魚沼市 総務政策部 財務課

担 当 契約係 係長 青柳

電 話 025-792-9205

報道資料



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 7年 12 月 18 日

魚沼市地域おこし協力隊

地域おこし協力隊を魚沼市商工会に配置します

－ 魚沼市地域おこし協力隊 委嘱状交付式の実施

魚沼市では、新たに地域おこし協力隊を委嘱することになりましたので、下記のとおり、

委嘱状の交付式を行います。

◇日 時 1月 9日（金）9：00 から

◇会 場 本庁舎 2階 応接室

○新規隊員

氏 名 配置先 年齢 性別 前住所

小林 佳和 魚沼市商工会 43 男 新潟県新潟市

＜お問合せ先＞

魚沼市 総務政策部 地域創生課

担 当 自治振興係 主事 関根

電 話 025-792-9752

報道資料



名前：小林 佳和

（こばやし よしかず）

受入団体：魚沼市商工会

前所在地：新潟県新潟市

着任日：令和 8年 1月 1日

・にぎわい創造拠点を活用したイベントの企画・実施

・にぎわい創造拠点の利用促進、サポート・コーディネート

・まちなかの「にぎわい」創出のための取組の提案・実施

取材・広報等のご協力をお願いします。



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 7年 12 月 18 日

消防出初式を開催します

◇目 的 年頭にあたり、消防団員・消防職員の士気高揚を図り、消防活動や訓練の

成果を披露することにより、市民に対する、防火・防災意識の啓発を行い、

安全で安心して暮らせるまちづくりを推進することを目的として実施し

ます。

◇期 日 1月 4日（日） 午前 9時から午前 11時 30 分まで

◇場 所 小出本町通り周辺

◇主 催 魚沼市消防団・魚沼市消防本部

◇行事内容 市長・消防団長観閲 09時 20 分から

放水訓練 09時 40 分から

木遣り・纏振り 10時 10 分から

分列行進パレード 10時 25 分から

順路 小出本町通り⇒上町通り

式典・表彰等 11時 00 分から 11時 30 分

会場 魚沼市ボランティアセンター

◇交通規制 小出本町通り（藤岡薬局様前から竹の家そばや様前までの間）を 09時 00

分から 11時 00 分まで通行止めにします。

＜お問合せ先＞

魚沼市 消防本部 総務課

担 当 消防団係 髙橋

電 話 025-792-0765

報道資料



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 7年 12 月 18 日

なごみカフェ案内チラシ

小出特別支援学校等による「なごみカフェ」を開催します

－ 手作り品の販売や喫茶サービスを提供します

◇目 的

「喫茶サービスの提供」、「作品販売」を機会として接客マナーなどを習得する

と共に、市役所に来庁された地域住民、職員との交流や職業教育を広く知っても

らうことを目的としています。

◇期 日 12月 22 日（月） 12時から13時

◇場 所 魚沼市役所本庁舎 1階

市民ロビー

◇内 容

１ 市内の特別支援学校の生徒さんのサービス

班が「なごみカフェ」、クラフト班が「クラフト

ショップ・スマイル」を開店します。福祉事業

所の方が作成した作品・焼き菓子等の販売を行

います。

２ 参加団体

小出特別支援学校、市内障がい福祉事業所等

＜お問合せ先＞

魚沼市 市民福祉部 福祉支援課

担 当 障がい福祉係 主事 佐藤

電 話 025-792-9767

報道資料



開始時間 会　　　　　　　場 内　　　　　　　　　　　　　　容

12月20日 土 10時00分 山菜会館
大白川生産森林組合 天皇杯・農林水産大臣賞 受賞記念報
告会

12月21日 日 9時00分 小出スキー場 小出スキー場安全祈願祭

12月22日 月 10時00分 本庁舎 魚沼市議会定例会　本会議

12月23日 火 14時00分 本庁舎 魚沼地区障害福祉組合議会定例会

12月26日 金 16時00分 本庁舎 仕事納め（市長訓示）

1月1日 木・祝 8時30分 小出郵便局 年賀郵便元旦配達出発式

1月4日 日 9時00分
本町通り、
小出ボランティアセンター

魚沼市消防出初式 

1月4日 日 12時00分 銀山茶屋 魚沼市消防団幹部新年会

1月5日 月 8時30分 本庁舎 市長年頭訓示・庁議

1月5日 月 13時10分 消防庁舎 消防職員訓示 

1月5日 月 13時45分 魚沼地区障害福祉組合 魚沼地区障害福祉組合職員訓示 

1月5日 月 16時00分 魚沼市地域振興センター 魚沼市新年賀詞交歓会

1月8日 木 19時00分 UOSHIN 魚沼ライオンズクラブ新年会

1月9日 金 9時00分 本庁舎 地域おこし協力隊委嘱状交付式

1月9日 金 18時00分 魚沼市商工会館 魚沼市商工会小出北・小出南支部新年祝賀会

1月13日 火 13時30分 本庁舎 魚沼市固定資産評価審査委員会

1月15日 木 10時30分 本庁舎 定例記者会見

1月15日 木 16時00分 ホテルイタリア軒（新潟市） 令和8年新潟県市長会新春総会・意見交換会

1月16日 金 18時00分 一力旅館 守門入広瀬商工会新年会

1月17日 土 18時00分 UOSHIN
一般社団法人 魚沼青年会議所 2026年度事業説明会・新春
懇談会

1月20日 火 17時30分 魚沼市地域振興センター 魚沼市商工会湯之谷支部新年会

1月22日 木 17時30分 堀之内商工会館 魚沼市商工会堀之内支部新年会

1月22日 木 18時30分 UOSHIN 小出郷信栄会定期総会・新年会

1月23日 金 16時30分 梅野屋 新潟県建設業協会魚沼支部令和7年度新年総会 

1月24日 土 19時00分 UOSHIN 魚沼市消防団新年会

1月26日 月 15時30分
ゆきぐに信用組合本店、
割烹にし川 （南魚沼市）

第十期信組ゆきぐに奨学金助成審査委員会・懇親会

1月30日 金 17時15分 UOSHIN 魚沼市建設業者会新年総会

○当面の日程について

（　市　長　行　動　予　定　表　）

期　　　日



※イベントは、変更または中止となる場合があります。

※網掛けは、前回定例記者会見時から追加したものです。

開催日 時間 イベント名 概要 問い合わせ先
電話番号
（025）

6/21～3/8 10:00～16:00
宮柊二記念館企画展「教科書
の中の宮柊二」展

会場：宮柊二記念館 宮柊二記念館 794-3800

8/9～1/8
魚沼インターチェンジ誕生１
周年記念キテミテ！魚沼エキ
タグスタンプラリー

市内１７の施設を巡って集めるデジタルスタンプラリーです。ＱＲからダウン
ロードしたアプリ（無料）で気軽に参加できます。スタンプ獲得数に応じて限
定オリジナルスタンプがもらえます。

企画政策課 792-1425

10/10、23、
11/13、27、

12/4、18
13:30～15:00

子どもの良いところを見つ
け、ほめるコツを学びません
か

会場：子育て支援センターぱぴぷ
子育て支援セン
ターぱぴぷ

792-6356

10/11、
11/15、12/20

10:00～11:00
堀之内体育館トレーニングル
―ム体験会

会場：堀之内体育館 堀之内体育館 794-6074

11/22～3/1
企画展「魚沼市の昭和百年」
展

会場：魚沼市歴史資料館 魚沼市歴史資料館 793-7782

12/8～19 平日8:30～17:15
令和７年度障がい者作品展
「冬銀河」

「障害者週間」にあわせて障がいを持つ人が制作した様々な作品を展示しま
す。
会場：市役所本庁舎

福祉支援課 792-9767

12/10～1/10 冬のエコチャレンジ チャレンジ期間中「環境に配慮した行動」に一週間取り組んでみませんか。 生活環境課 792-9766

12/17～1/8 おらが広神いろはがるた展 会場：広神コミュニティセンター 広神公民館 799-3227

12月21日 10:00～12:00
屋根雪下ろしの安全装備の体
験講習会

屋根の雪下ろし中の転落事故を防ぐため、講師による安全な雪下ろしの方法の
講習や安全帯を使用した実践練習等を行います。
会場：魚沼市ボランティアセンター

防災安全課 792-9214

12月22日 13:30～15:30
健康チェック測定体験会【骨
粗しょう症予防】

カルシウムを多く含んだ料理の試食、骨健康度測定、血管年齢測定、体組成計
の体験と結果説明、運動紹介
会場：魚沼市ボランティアセンター

健康増進課 792-9763

12/24・25 13:00～16:00 にぎわい創造拠点 内覧会
にぎわい創造拠点内の内覧、説明員によるご案内
会場：魚沼市本町2 丁目5 番地

商工課 792-9753

12/26・1/6 10:00～12:00 小学生書初め習字教室 会場：世代間交流施設 湯之谷公民館 792-0530

～12/26
生涯学習センター「ここい
ら」クリスマス飾り

市内保育園児が制作したクリスマス飾りを展示しています。
会場：生涯学習センター「ここいら」

生涯学習課 793-7480

1月1日 11:00～ 魚沼市元旦マラソン 会場：堀之内小学校前
陸上競技協会・星
野
生涯学習課

080-5063-1451
793-7480

1月4日 9:00～11:00 魚沼市消防出初式
放水訓練、木遣り、纏振り、分列行進、消防車両パレードなど
会場：小出本町通り

消防本部総務課 792-0765

1/5～21 平日9:00～16:00
ふしぎな花俱楽部うおぬま押
し花作品展

会場：伊米ケ崎公民館 伊米ケ崎公民館 792-0082

1月5日 16:00～17:30 新年賀詞交歓会 会場：魚沼市地域振興センター 秘書広報課 792-1494

1月10日 9:00～12:00 普通救命講習会
成人に対する心肺蘇生法等
会場：魚沼市消防本部

消防本部警防課 793-0119

1月10日 9:30～12:15
第１４回おらが広神いろはが
るた大会

会場：広神コミュニティセンター 広神公民館 799-3227

1/10、2/7、
3/14

10:00.～11:00
堀之内体育館トレーニングル
―ム体験会

会場：堀之内体育館 堀之内体育館 794-6074

①2/5
②2/6

①13:30～15:30
②9:30～11:30

健康チェック測定体験会
「慢性腎臓病予防・お口
の健康づくり」

適塩料理の試食、噛む力の測定、血管年齢測定、野菜摂取量測定、体組成計の
体験と結果説明、運動の紹介
会場：市役所本庁舎

健康増進課 792-9763

2月8日 魚沼国際雪合戦 会場：響きの森公園雪のコロシアム

大会受付窓口
（（有）トラスト
内）
小出雪まつり実行
委員会事務局（観
光課内）

793-7180
792-9754

■イベント情報

（市関係）



開催日 時間 イベント名 概要 問い合わせ先
電話番号
（025）

10/16，
11/20、

12/11、1/29
11:00～11:30

小出病院糖尿病教室４回シ
リーズ第二弾「糖尿病につい
て学ぼう」

会場：小出病院
小出病院地域医療
教育・研修セン
ター

792-1167

12月13日 10:30～11:10
英語でクリスマスミニパー
ティー

英語で楽しくクリスマスパーティー。クリスマスコスチュームでの参加大歓迎
会場：子育ての駅かたっくり

子育ての駅かたっ
くり

792-2112

12月14日
10:30～11:00
13:30～14:00

まつぼっくりのクリスマスツ
リー作り

会場：子育ての駅かたっくり
子育ての駅かたっ
くり

792-2112

12/15～3/16 9:30～3/16
小出老人クラブ書道教室作品
展

掛け軸、色紙（いずれも２０点程） ※老人福祉大会で金婚夫婦に贈呈された
魚沼市長揮毫の色紙も展示します。
会場小出老人福祉センター

小出地区老人クラ
ブ連合会事務局
長・小林

792-6955

12月20日 9:00～17:00
集会施設竣工記念 下倉新田風
景写真展

会場：下倉新田集会所
下倉新田自治会
長・大桃

090-1041-8680

12月21日 10:30～11:00 クリスマスおんがく会
歌のおねえさんとオルガニストによるクリスマスソングやディズニー音楽など
の歌と演奏。親子一緒に楽しめるコンサートです。
会場：子育ての駅かたっくり

子育ての駅かたっ
くり

792-2112

12月24日 18:00～19:00
楽語い講座「介護保険２５年
の振り返りとこれから」

会場：小出病院またはＺｏｏｍ配信 地域医療魚沼学校 792-1167

1月1日 13:00～ 元旦テニス 会場：堀之内中学校体育館
魚沼市ソフトテニ
ス協会・高橋

799-2335

1/7、2/4、
3/4

10:00～12:00
ママサークル魚沼こむすび
「魚沼で楽しい子育ての輪を
広げよう」

会場：生涯学習センター「ここいら」 代表・渡部 792-3806

1/8、3/12 13:30～16:00
思春期青年期精神保健福祉相
談会

会場：新潟県精神保健福祉センター
新潟県精神保健福
祉センター

025-280-0113

①1/10
②1/11

①13:00～16:00
②9:00～14:00

第７回カレンダープレゼント
会

先着順に令和８年版カレンダーをプレゼントします。
会場：魚沼市ボランティアセンター

佐梨地区コミュニ
ティ協議会・小林
小出北部コミュニ
ティ協議会・山本

090-6959-1737
090-9016-2397

1/10～3/28
毎週土曜13:30～
15:00

レクダンスを楽しみませんか
歌謡曲に合わせて身体を動かします。
会場：小出北部公民館

レクダンス希
楽々・井口

090-2632-4249

1/10～3/15の
間の毎週第2第
4土曜と日曜

パラグライダー体験会＆講習
会

パラグライダー操縦体験、単独でのフライト講習、タンデムフライト体験
会場：薬師スキー場

小出郷スカイス
ポーツ協会事務
局・南雲

090-2232-9166

1/11・18・24 初・中級スキー教室 会場：須原スキー場
魚沼スキークラ
ブ・高橋

090-9318-6060

1月11日 10:30～ 新年マジックショー
マジシャン珍分官文さんのマジック
会場：子育ての駅かたっくり

子育ての駅かたっ
くり

792-2112

1月13日 10:00～11:30 わくわく広場
軽体操、脳トレ等
会場：堀之内公民館

魚沼市社会福祉協
議会堀之内支所

794-4300

1月14日 18:00～19:00
楽語い講座「地域で伝え合う
手話～病院や日常で役立つ基
本表現を学ぼう～」

会場：小出病院またはＺｏｏｍ配信 地域医療魚沼学校 792-1167

①1/16
②1/17
③1/18

①19:00～
②10:00～、14:00
～、19:00～
③10:00～、14:00～

魚沼映画の専門店ｖｏｌ . １９
１「満ち足りた家族」

会場：魚沼市響きの森文化会館
魚沼市響きの森文
化会館 

792-8811

2月15日 13:00～
第１５回「魚沼方言かるた」
かるたとり大

会場：魚沼市地域振興センター
魚沼市文化協会事
務局

798-1690

2/21～23 魚沼アンデパンダン展 会場：魚沼市響きの森文化会館
魚沼市響きの森文
化会館

792-8811

2/26～3/1 9:30～19:15 ２台のピアノを弾いてみよう 会場：魚沼市響きの森文化会館
魚沼市響きの森文
化会館

792-8811

（国・県・市民団体その他）


